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POWITALIŚMY NOWY ROK 

U progu Nowego Roku 2018 pragnę raz jeszcze złożyć 

Wszystkim Radnym najserdeczniejsze życzenia zdrowia, 

i radości. 

Życzę satysfakcji z pracy na rzecz wspólnoty 

samorządowej Zabrza, a także wszelkiej pomyślności w 

życiu osobistym. 
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KIERUNKI ROZWOJU ZABRZA NA 2018 ROK 

Rozpoczynając rok 2018 wchodzimy w 5 letni okres 

przygotowania do rocznicy stulecia nadania Zabrzu 

praw miejskich. 

Dlatego zaproponuję opracowanie monografii Zabrza - 

wydawnictwa, które udokumentuje proces rozwoju miasta. 

Warto wspomnieć, że podobne publikacje posiada wiele miast 

jak np. Katowice czy Bielsko-Biała. 

 

W okresie międzysesyjnym analizowaliśmy działania, 

które realizować będziemy w 2018 roku. Wynikają one 

ze Strategii Rozwoju Miasta oraz dokumentów 

planistycznych precyzujących kierunki rozwoju w 

poszczególnych obszarach funkcjonowania. 

• Podejmujemy wiele działań na rzecz dalszego 

zrównoważonego rozwoju miasta. Miasta nowoczesnej 

gospodarki, medycyny, nauki, innowacyjnych 

technologii, turystyki, kultury i sportu. 

Priorytetem samorządu pozostanie ciągła poprawa 

jakości życia mieszkańców. Mając świadomość dorobku 

poprzednich pokoleń wciąż chcemy rozwijać nasze 

miasto. 

• Tworzymy warunki stabilnego rozwoju poprzez 

skonstruowanie ambitnego budżetu oraz pozyskiwanie 
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środków zewnętrznych, a szczególnie funduszy unijnych 

na prorozwojowe projekty infrastrukturalne, ekologiczne 

i społeczne. 

• Dla konkurencyjności miasta stworzyliśmy kosztem 65 mln 

zł infrastrukturę w Specjalnej Strefie Ekonomicznej, 

gdzie obecnie zainwestowało już 16 firm, które 

stworzyły ponad 500 miejsc pracy.  

• Dbając o dziedzictwo poprzemysłowe rewitalizujemy i 

udostępniamy kolejne obiekty dla celów turystycznych. 

Wzbogacając Śląski Szlak Zabytków Techniki 

zainwestowaliśmy ponad 200 mln zł, dzięki czemu nowe 

życie otrzymały m.in. Kopalnia „Guido”, Główna 

Kluczowa Sztolnia Dziedziczna czy sztolnia Królowa 

Luiza. Na kontynuację takich działań uzyskaliśmy 

ostatnio przeszło 59 mln zł. 

• Inwestujemy w tworzenie w Zabrzu ośrodka 

akademickiego. Dążymy do tego, aby powstawały tu 

nowe obiekty dla dydaktyki i badań. Dobra współpraca z 

Śląskim Uniwersytetem Medycznym spowodowała, że 

przy pl. Dworcowym 3 powstaje kosztem przeszło 30 

mln zł Centrum Symulacji Medycznej. Wydział 

Bioinżynierii Medycznej Politechniki Śląskiej uruchamia w 

Zabrzu Centrum Inżynierskiego Wspomagania Medycyny 

i Sportu, czyli inwestycję o wartości 92 mln zł, a Śląskie 
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Centrum Chorób Serca przeprowadzi prace rozwojowe 

za kolejne 90 mln zł. Wszystko to jest możliwe dzięki 

współdziałaniu i szerokiemu spojrzeniu na potrzeby 

mieszkańców miasta i regionu. 

• Rozbudowujemy potencjał ochrony zdrowia. Szpital Miejski 

wraz z Centrum Zdrowia Kobiety i Dziecka zyskał 

doskonałą opinię wśród pacjentów. Obecnie 

przygotowuje się do kolejnych inwestycji. 

• Dużą wagę przywiązujemy do warunków edukacji 

młodzieży. Dlatego w tym roku budżetowym do dotacji 

dołożymy kwotę 90 mln zł oraz przeprowadzimy zadanie 

inwestycyjne za kwotę 170 mln zł. Warto też 

przypomnieć, że miasto wydało niemal 150 mln zł na 

termomodernizację budynków użyteczności publicznej 

oraz realizację projektów w ramach Programu 

Ograniczania Niskiej Emisji. 
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FINANSE MIASTA 

Po przyjęciu budżetu miasta na rok 2018 wskazać 

należy na ważną rolę jaką w rozwoju Zabrza pełnić będą 

środki unijne w ramach perspektywy na lata 2014-

2020. 

 Mamy szansę zrealizowania wielu oczekiwanych przez 

mieszkańców działań, gdyż poziom dofinansowania z Unii 

Europejskiej sięga 85 proc. wartości inwestycji, a wartość 

podejmowanych projektów to ok. 300 mln zł, czyli dla 

miasta pozyskamy ok. 250 mln zł środków bezzwrotnych. 

 W perspektywie finansowej na lata 2014-2020 Miasto 

Zabrze już pozyskało środki na realizację 14 projektów o 

łącznej wartości ponad 98 mln zł, z czego fundusze 

zewnętrzne stanowią około 74 mln zł. Są to środki 

bezzwrotne. 

 Wśród licznych projektów inwestycyjnych wymienić warto 

m.in.  

o przebudowę ul. Piłsudskiego, 

o budowę drogi łączącej strefę ekonomiczną z 

autostradą A1,  

o uzbrojenie terenów osiedla mieszkaniowego 

Słoneczna Dolina, gdzie powstaje nowe osiedle. 



7 
 

 Podjęty będzie program rewitalizacji osiedla Zandka oraz 

projekty proekologiczne pozwalające na ochronę 

powietrza. W tym celu współpracujemy z Narodowym oraz 

Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej. 

 Możliwe będzie też przeprowadzenie działań na rzecz osób 

niepełnosprawnych oraz dalsza rozbudowa infrastruktury 

miejskiej. 
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WZBOGACANIE POTENCJAŁU MIASTA 

Konsekwentnie podejmujemy kolejne projekty 

inwestycyjne w ramach Zintegrowanych Inwestycji 

Terytorialnych Subregionu Centralnego WSL.  Ich łączna 

wartość to ponad 265,5 mln zł, z czego planowane 

dofinansowanie wyniesie ponad 203 mln zł. 

Wśród realizowanych obecnie działań wskazać należy na 

programy z zakresu rewitalizacji obszarów zdegradowanych i 

rewitalizacji społecznej.  

Przypomnę, że w perspektywie finansowej 2007 - 2013 Miasto 

Zabrze wraz z jednostkami podległymi podpisało umowy w 

zakresie pozyskania środków unijnych na łączną kwotę ponad 

656 mln zł, z czego kwota dofinansowania wyniosła przeszło 

497 mln zł. 
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GÓRNOŚLĄSKO-ZAGŁĘBIOWSKA METROPOLIA 

Warto przypomnieć, że wraz z końcem grudnia 2017 

roku zakończył działalność Górnośląski Związek 

Metropolitalny. Jego zadaniem było doprowadzenie do 

utworzenia metropolii w województwie śląskim. Cel ten 

został osiągnięty. Dlatego GZM w naturalny sposób 

zakończył swoje funkcjonowanie. 

Jestem przekonana, że Zabrze wniosło cenny wkład w 

działalność GZM, tworzenie warunków do powstania 

Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii, a perspektywicznie 

korzystać będzie również ze środków jej dedykowanych. 

Wyrazy wdzięczności kieruję dla prezydentów miast GZM, którzy 

rozpoczęli tworzenie metropolii, a szczególnie dla: 

o prezydenta Katowic Marcina Krupy, pełnomocnika ds. 

utworzenia związku metropolitalnego,  

o wojewody Śląskiego, Jarosława Wieczorka, 

o parlamentarzystów,  

o administracji rządowej i samorządowej, 

o oraz postaci, które jak ks. abp Wiktor Skworc, Metropolita 

Katowicki wspierały naszą inicjatywę. 
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Przypomnę, że GZM został powołany w 2007 roku przez 14 

prezydentów największych miasta Śląska i Zagłębia, aby 

doprowadzić do utworzenia metropolii w naszym regionie.  

Warto również wymienić takie inicjatywy GZM-u jak wspólny 

zakup energii czy działania na rzecz rozbudowy tras 

rowerowych w regionie.  

Wspólny zakup energii dał wymierne oszczędności dla 

samorządów. Szacuje się, że tylko w przypadku Zabrza była to 

kwota rzędu 30 mln zł. 
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SPECJALNA STREFA EKONOMICZNA 

W okresie międzysesyjnym odbył się kolejny przetarg 

na sprzedaż nieruchomości w Strefie Ekonomicznej w 

Zabrzu. Warto przy tej okazji odnotować, że Katowicka 

Specjalna Strefa Ekonomiczna jest jedną z najlepszych 

stref w Europie.  

 Pod koniec 2017 roku nieruchomość na terenie Strefy 

Ekonomicznej w Zabrzu kupiła firma Export Pack.  

 To już 16 inwestor w zabrzańskiej Strefie Ekonomicznej. 

 Firma zajmuje się produkcją opakowań. 

 Koszt inwestycji szacowany jest na ok. 17 mln zł. Pracę w 

nowym zakładzie znajdzie ok.  25 osób. 

 

 W rankingu sporządzonym w 2017 roku eksperci [FDI 

Global Free Zones of the Year] przyznali prestiżowe 

wyróżnienie dla naszego regionu. W latach 2015 oraz 2016 

Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna została zwycięzcą 

w Europie.  

 W rankingu doceniono współpracę lokalnych władz 

samorządowych z inwestorami oraz instytucjami 

edukacyjnymi w celu stworzenia optymalnego środowiska 

do rozwoju. 
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AKTUALNA SYTUACJA W DOMU DZIECKA 

Jak Państwo Radni zapewne wiedzą, w Domu Dziecka w 

Parku Hutniczym doszło do pożaru. Na szczęście nikt 

nie ucierpiał, a na miejscu pojawiły się służby 

ratownicze oraz służby miejskie. 

Dzieci obecnie przebywają w Hostelu Guido – do ich dyspozycji 

udostępniono całe piętro.  

W budynku Domu Dziecka przystępujemy do 

termomodernizacji. Jesteśmy na etapie rozstrzygnięcia 

przetargu. Do czasu zakończenia inwestycji dzieci przebywać 

będą w komfortowych warunkach w hostelu. 

 

Zapraszam teraz na krótką prezentację projektów, do realizacji 

których przystępujemy: 

Poprawę jakości terenów zielonych na obszarze miasta Zabrze 

przedstawi naczelnik Wydziału Infrastruktury Komunalnej 

Grzegorz Boral. 

Gospodarowanie wodami opadowymi w Zabrzu omowi dyrektor 

Kazimierz Ladziński z Miejskiego Zarządu Dróg i Infrastruktury 

Informatycznej. 


